
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA – FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012 – Nº 360 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2353, DE 10 DE JULHO DE 2012. 

 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. ANDERSON DEPRÁ, OCUPANTE 
DO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 2632, de 09 de julho de 2012, o Sr. 
ANDERSON DEPRÁ, ocupante do Cargo Comissionado Secretário 
Municipal de Administração – CC, nomeado através do Decreto nº 1592, 
de 02 de janeiro de 2009. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 10/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2354, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

DESIGNA A SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 
PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – CC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica designada a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA 
SILVA, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 
Administração – CC. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 11/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1612, de 02 de janeiro de 2009. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 2 – de 20 
 

DECRETO Nº 2355, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA O SR. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO NO CARGO EM 
COMISSÃO SUBSECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – CC-I. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO para 
exercer o Cargo em Comissão – Subsecretário de Obras e Serviços Urbanos 
– CC-I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2356, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

DESIGNA O SR. LORENÇO FERNANDES AZEREDO COMO 
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA-ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica designado o Sr. LORENÇO FERNANDES AZEREDO – 
CREA – RJ 174586/D-V.ES 20040205, como responsável técnico da área 
de engenharia da Prefeitura Municipal de Vargem Alta-ES. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2357, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS 
EM CONCURSO PÚBLICO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados, para exercerem as atividades do cargo para o qual 
se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital CP 001/2011, cuja 
classificação final foi homologada através do Edital CP 007/2011, 
republicada através do Edital 009/11, os seguintes candidatos: 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
CIÊNCIAS 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000522 VINICIUS SCARAMUSSA 
MALACARNE 

2 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 3 – de 20 
 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000246 CARLOS EDUARDO 
PEREIRA ALTOÉ 

9 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
LÍNGUA PORTUGUESA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000715 BRUNA SCARAMUSSA DE 
MATTOS FERREIRA 2 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
MATEMÁTICA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000321 SILAS TEIXEIRA DA COSTA 3 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Professor em Função 
Pedagógica 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000478 MICHELE DE OLIVEIRA 
SAMPAIO 9 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2358, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA OSNÉIA 
APARECIDA PÉCCOLI DA SILVA – CARGO: PROFISSIONAL DO 
MAGISTÉRIO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 2639, de 10 de julho de 2012, a servidora 
efetiva OSNÉIA APARECIDA PÉCCOLI DA SILVA – cargo: 
Profissional do Magistério em Função de Docência III, Matrícula 
Funcional nº 004591.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 16/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal  

 

 

DECRETO Nº 2359, DE 12 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA A SRª JULIANA FARIAS NO CARGO EM COMISSÃO 
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – CCI. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 4 – de 20 
 

Art. 1° Fica nomeada a Srª JULIANA FARIAS para exercer o Cargo em 
Comissão Subsecretária Municipal de Finanças – CC-I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1775, de 09 de abril de 2009. 

 

 

Vargem Alta-ES, 12 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 103/2012 

 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA LUIZA MELLO DE AZEREDO.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica prorrogada a LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora LUIZA MELLO DE AZEREDO – Cargo: 
Nutricionista, concedida através da Portaria nº 103/10, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, conforme requerimento protocolizado neste 
Órgão Público sob nº 2541, de 02 de julho de 2012, até a data de 01 de 
agosto de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 104/2012 

 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA SILMARA DA SILVA WINGLER. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à Servidora SILMARA 
DA SILVA WINGLER – Cargo: Profissional do Magistério em Função 
de Docência III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 
22 de maio a 20 de junho de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22/05/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 105/2012 

 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR JOSÉ VITURINI RIGOTE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 5 – de 20 
 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde ao Servidor JOSÉ 
VITURINI RIGOTE – Cargo: Motorista II, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 01 de junho a 03 de julho de 
2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/06/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 106/2012 

 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ARLETE LIMA QUINTINO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
ARLETE LIMA QUINTINO – Cargo: Servente, concedida através da 
Portaria nº 164/08, prorrogada pelas Portarias nºs 198/08, 022/09, 071/09, 
121/09, 154/09, 190/09, 007/10, 048/10, 094/10, 140/10, 180/10, 026/11, 
066/11, 154/11, 013/12 e 049/12, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, no período de 16 de julho a 15 de outubro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 16/07/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 107/2012 

 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ELIZABETE MARIA DO NASCIMENTO GRILLO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
ELIZABETE MARIA DO NASCIMENTO GRILLO – Cargo: 
Profissional do Magistério em Função de Docência III, concedida através 
da Portaria nº 044/12, prorrogada pela Portaria nº 064/12, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 16 de julho a 15 de outubro de 
2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 16/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 108/2012 

 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto no artigo 19 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003 
e alterações; 

 

RESOLVE: 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 6 – de 20 
 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório de 
Servidores Públicos Municipais, constituída pelos seguintes servidores: 

 

 MARA APARECIDA DAVID PANSINI 
 RENATA BRANDÃO DE CARVALHO VIDAURRE 
 AÍDA PAULA DA COSTA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
096, de 24 de agosto de 2007. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

LEIS 

 

LEI Nº 978, DE 12 DE JULHO DE 2012. 

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA ASSUMPTA 
ULIANA FASSARELLA, NA LOCALIDADE DE CASTELINHO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica denominada Rua Assumpta Uliana Fassarella a via pública, 
com extensão de 50,00 metros lineares (cinqüenta metros lineares), que tem 
início na Rodovia ES 164, mais precisamente na coordenada de GPS nº 
290901.78/7730150.21, indo até a coordenada de GPS nº 
292895.01/7730112.23, na localidade de Castelinho, neste Município. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

LEI Nº 979, DE 12 DE JULHO DE 2012. 

 

DISPÕE SOBRE O SUBSÍDIO DE VEREADORES PARA A 
LEGISLATURA QUE SE INICIA EM 2013 E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Ficam fixados em R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) os 

subsídios mensais dos Vereadores do Município de Vargem Alta para a 

Legislatura que se inicia em 1º de janeiro de 2013. 

 

Parágrafo único. O Presidente da Câmara Municipal, em razão de suas 
atribuições perceberá, além do subsídio mencionado no caput deste artigo, 
verba indenizatória no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).  

 

Art. 2º O Vereador que não comparecer à sessão ou comparecer e não 
participar da votação deixará de receber a fração de seus subsídios, 
proporcionalmente ao número de sessões realizadas durante o mês, salvo 
motivo justificado, conforme Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 

§ 1º O desconto referido neste artigo não incidirá no subsídio dos 
Vereadores presentes a sessão não realizada por falta de quorum, por 
ausência de matéria a ser votada ou durante o recesso parlamentar. 

 

§ 2º No caso de licenciamento por motivo de doença, devidamente 
comprovado por atestado médico, o Vereador perceberá seus subsídios 
integrais no 15º dia útil. Após esse período, permanecendo a causa do 
afastamento, será o mesmo encaminhado à perícia médica do Instituto 
Nacional da Seguridade Social – INSS para se habilitar ao recebimento do 
auxílio-doença, previsto no Regime Geral de Previdência Social. 

 

Art. 3º O Vereador nomeado Secretário Municipal, deverá optar pelo 
recebimento de seu subsídio ou o de Secretário, vedado o pagamento de 
qualquer acréscimo, ressalvada a hipótese de vantagens pessoais caso o 
Vereador seja ocupante de cargo efetivo no Município. 

 

Art. 4º É vedado o pagamento de adicional de férias e o pagamento pelo 
comparecimento à sessão legislativa extraordinária. 

 

Art. 5º Fica o Presidente da Câmara Municipal autorizado a proceder 
limitações e reduções nos subsídios fixados no art. 1º , sempre que o total 
das despesas com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio dos 
Vereadores, ultrapassar os limites Constitucionais e legais. 

 

Art. 6º Os subsídios de que trata essa Lei serão reajustados de acordo com 
os índices oficiais estabelecidos para os servidores municipais, sempre na 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 7 – de 20 
 

mesma data e sem distinção entre os subsídios dos Vereadores, do Prefeito 
Municipal, Vice-Prefeito, Secretários Municipais, na forma do art. 37, X, 
da Constituição federal, tendo como data base 1º de janeiro. 

 

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações próprias do orçamento. 

 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2013. 

 

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Vargem Alta-ES, 12 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAIS 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 26/2012 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a 

prorrogação de prazo conforme a seguir: 

“O prazo para comparecimento à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 

Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a Rua Paulino 

Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA – ES, dos 

candidatos convocados através do Edital CP Nº 25/2012, de 04/07/2012, 

munido(s) da documentação relacionada no citado Edital, visando a 

nomeação no(s) cargo(s) de provimento efetivo respectivo(s), pelo 

REGIME  ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em 

Concurso Público, fica prorrogado até 31 DE JULHO DE 2012.” 

 

Vargem Alta, 13 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 
 

AVISO DE ERRATA EXTRATO 
CONTRATO Nº 205/2012 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por 
intermédio de seu Prefeito Municipal, 
torna público a errata ao Extrato do 
Contrato Nº 205/2012, tendo por 
objeto a AQUISIÇÃO DE POSTE 
PADRÃO, devido a um erro de 
digitação, constou erroneamente a 
razão social da empresa contratada. 
Assim, onde se lê: “CONTRATADO: 
CONSTRUTORA BARLEZ LTDA“; 
Lê-se: “CONTRATADO: BARLEZ 
MATERAIAL ELÉTRICO LTDA”. 
Mantém-se as demais disposições do 
referido Extrato.  

 

AVISO DE ERRATA EXTRATO 
CONTRATO Nº 168/2012 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de seu Prefeito 
Municipal, torna público a errata ao Extrato do Contrato Nº 168/2012, 
tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM JORNALISMO E COMUNICAÇÃO, PARA PRODUÇÃO 
JORNALÍSTICA, EDITORAÇÃO, CORREÇÃO, DIAGRAMAÇÃO E 
IMPRESSÃO DE REVISTA INFORMATIVA, devido a um erro de 
digitação, constou erroneamente a razão social da empresa contratada. 
Assim, onde se lê: “CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA SUL 
CAPIXABA LTDA “; Lê-se: “CONTRATADO: EDITORA E JORNAL 
SUL CAPIXABA LTDA ME”. Mantém-se as demais disposições do 
referido Extrato. 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa GE Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar shows artísticos com: “Gabriel e Edivando e Edinho Ferreira”, 

na Comunidade de Caeté - Vargem Alta/ES, no dia 14 de julho do corrente 

ano, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

 

 Vargem Alta, 13 de julho de 2012. 

 

_________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 8 – de 20 
 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação do Srº. JOVANIR CORADINI, para realizar show 

artístico com a Banda “Os Coradini”, na Comunidade de Piraí - Vargem 

Alta/ES, no dia 14 de julho do corrente ano, no valor total de R$ 3.000,00 

(três mil reais). 

 

 

 

Vargem Alta, 13 de julho de 2012. 

 

_________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso XVII da Lei nº 

8.666/93, na contratação da empresa COMERCIAL VEÍCULOS 

CAPIXABA LTDA, para a aquisição de peças, tais como: óleo motor, 

filtro de óleo motor, filtro de combustível, filtro de ar, filtro do ar 

condicionado e vela ignição, a serem utilizadas nos serviços de revisão 

obrigatória de 30.000 km rodados do veículo Celta 1.0 Life 4p Flex Placa 

MTU 1521, que atende a Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, visto estar na garantia e que tais serviços visam 

garantir a segurança de quem utiliza o veículo, e ainda a conservação e 

prevenção de futuros problemas no mesmo, no valor total de R$ 276,00 

(duzentos e setenta e seis reais). 

  

  

Vargem Alta/ES, 12 de julho de 2012. 

 
 
 
 
_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso XVII da Lei nº 

8.666/93, na contratação da empresa COMERCIAL VEÍCULOS 

CAPIXABA LTDA, para serviços de revisão obrigatória de 30.000 km 

rodados do veículo Celta 1.0 Life 4p Flex Placa MTU 1521, que atende a 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, visto estar 

na garantia e que tais serviços visam garantir a segurança de quem utiliza o 

veículo, e ainda a conservação e prevenção de futuros problemas no 

mesmo, no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

 

 

 

Vargem Alta/ES, 12 de julho de 2012. 

 

 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 EXTRATO CONTRATO 
243/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SCRIBO 

FORMULÁRIOS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

GRÁFICOS. 

VALOR: R$  52.000,00 

(cinquenta e dois mil reais). 

PRAZO: 01/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Finanças. 

 

 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 9 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
244/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRÁFICA 

ROCHA LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUSÃO DE SERVIÇOS 

GRÁFICOS. 

VALOR: R$  5.050,00 (cinco 

mil e cinquenta reais). 

PRAZO: 01/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
245/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. DE C. 

A. POLONINI PNEUS ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

DE ALINHAMENTO, 

BALANCEAMENTO E 

CAMBAGEM. 

VALOR: R$  2.220,00 (dois 

mil, duzentos e vinte reais). 

PRAZO: 05/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Interior. 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
246/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: BARLEZ 

MATERAIAL ELÉTRICO 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS E 

DE REDE. 

VALOR: R$  2.220,00 (dois 

mil, duzentos e vinte reais). 

PRAZO: 06/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos e Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
247/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: CTRVV – 

CENTRAL DE 

TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS VILA VELHA 

LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUSÃO DE SERVIÇOS 

DE COLETA DE RESÍDUOS 

CLASSE I (HOSPITALAR) 

E CLASSE II. 

VALOR: R$ 208.950,00 

(duzentos e oito mil, 

novecentos  e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 06/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 10 – de 20 
 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
248/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CASANOVA MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO. 

VALOR: R$ 3.360,00 (três 

mil trezentos e sessenta reais). 

PRAZO: 11/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo.. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
249/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUALTO 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MOURÕES E ESTACAS DE 

EUCALIPTO. 

VALOR: R$ 24.393,00 (vinte 

e quatro mil trezentos e 

noventa e três reais). 

PRAZO: 11/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo.. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos e Interior. 

EXTRATO CONTRATO 
250/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA 

E HIGIENE. 

VALOR: R$ 3.450,00 (três 

mil, quatrocentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 11/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
251/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. DE C. 

A. POLONINI PNEUS ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

ALINHAMENTO, 

BALANCEAMENTO E 

CAMBAGEM. 

VALOR: R$ 1.776,00 (hum 

mil, setecentos e setenta e seis 

reais). 

PRAZO: 11/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 11 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
252/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUALTO 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

FERRAMENTAS E 

OUTROS. 

VALOR: R$  4.275,00 

(quatro mil, duzentos e setenta 

e cinco reais). 

PRAZO: 12/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Agricultura. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
253/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

VALOR: R$ 942,71 

(novecentos e quarenta e dois 

reais e setenta e um centavos). 

PRAZO: 12/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
254/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LONGUE 

& COSSI LTDA ME. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

SOM, PALCO, 

ILUMINAÇÃO E 

BANHEIROS QUÍMICOS. 

VALOR: R$ 28.400,00 (vinte 

e oito mil e quatrocentos 

reais). 

PRAZO: 12/06/2012 a 

30/06/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
255/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: PLAY 

CITY EVENTOS LTDA 

EPP. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

SOM, PALCO, 

ILUMINAÇÃO E 

BANHEIROS QUÍMICOS. 

VALOR: R$ 1.400,00 (hum 

mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 12/06/2012 a 

30/06/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 12 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
256/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: CRR 

COMÉRCIO VAREJISTA 

DE ARTIGOS ESPORTIVOS 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ESPORTIVO. 

VALOR: R$ 57.500,00 

(cinquenta e sete mil e 

quinhentos reais). 

PRAZO: 12/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 
EXTRATO CONTRATO 
257/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEGA 

DRIVE INFORMÁTICA 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 

SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA. 

VALOR: R$ 39.745,00 

(trinta e nove mil, setecentos e 

quarenta e cinco reais). 

PRAZO: 13/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: 

Administração e Finanças. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
258/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LOCAVIL 

ALUGUEL DE VEÍCULOS 

LTDA. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS. 

VALOR: R$  29.880,00 

(vinte e nove mil, oitocentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 13/06/2012  por 12 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
259/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: V. 

VALBUZI ME. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS. 

VALOR: R$  14.940,00 

(quatorze mil, novecentos e 

quarenta reais). 

PRAZO: 13/06/2012  por 12 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 13 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
260/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA. 

OBJETO: OBRA DE 

CALÇAMENTO DE RUAS. 

VALOR: R$ 141.517,12 

(cento e quarenta e um mil 

quinhentos e dezessete reais e 

doze centavos). 

PRAZO: 13/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 
EXTRATO CONTRATO 
261/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JDR 

SONORIZAÇÃO LTDA 

EPP. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

SOM, PALCO, 

ILUMINAÇÃO, TENDAS E 

BANHEIROS QUÍMICOS. 

VALOR: R$ 29.950,00 (vinte 

e nove mil, novecentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 14/06/2012 a 

17/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
262/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JDR 

SONORIZAÇÃO LTDA EP 

PLAY CITY EVENTOS 

LTDA EPP. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

SOM, PALCO, 

ILUMINAÇÃO, TENDAS E 

BANHEIROS QUÍMICOS. 

VALOR: R$ 13.750,00 (treze 

mil setecentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 14/06/2012 a 

17/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
263/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAYCON 

GIOVANELLI LEAL. 

OBJETO: contratação de 

mão de obra para 

reconstrução do Muro de 

Contenção da Creche 

Assumpta Milaneze Altoé. 

VALOR: R$ 7.966,67 (sete 

mil novecentos e sessenta e 

seis reais e sessenta e sete 

centavos). 

PRAZO: 14/06/2012 por 60 

dias. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 14 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
264/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CLAÚDIO OLIVEIRA. 

OBJETO: contratação de 

mão de obra para reforma de 

pavimentação de ruas em 

várias ruas do Município . 

VALOR: R$ 4.230,00 (quatro 

mil duzentos e trinta reais). 

PRAZO: 14/06/2012 por 10 

dias. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
265/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: REALE 

CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: OBRA DE 

DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE 

RUAS NA LOCALIDADE 

DE PARAISO. 

VALOR: R$ 51.687,00 

(cinquenta e um mil, 

seiscentos e oitenta e sete 

reais). 

PRAZO: 15/06/2012 por 06 

meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
266/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SOFT 

SOLUÇÕES E NEGÓCIOS 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CAMAS ELÁSTICAS. 

VALOR: R$ 7.500,00 (sete 

mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 20/06/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
267/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: IMIGRAN 

CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE DRENANGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA 

AVENIDA BEIRA RIO. 

VALOR: R$ 994.438,11 

(novecentos e noventa quatro 

mil quatrocentos e trinta e oito 

reais e onze centavos). 

PRAZO: 20/06/2012 à 

31/04/2013. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 15 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
268/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

ANTONIO AUTO PEÇAS 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS E PNEUS 

MONTADOS. 

VALOR: R$ 137.000,00 

(cento e trinta sete mil reais). 

PRAZO: 20/06/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esportes e 

Obras e Serviços Urbanos.   

 

 

EXTRATO CONTRATO 
269/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

TRACVEL PEÇAS PARA 

TRATORES LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS E PNEUS 

MONTADOS. 

VALOR: R$ 52.640,00 

(cinquenta e dois mil 

seiscentos e quarenta reais). 

PRAZO: 20/06/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esportes e 

Obras e Serviços Urbanos.   

 

 

EXTRATO CONTRATO 
270/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMPACTA 

CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE MURO DE 

FECHAMENTO DO 

CENTRO DE EVENTOS DA 

SEDE. 

VALOR: R$ 198.475,24 

(cento e noventa e oito mil, 

quatrocentos e setenta e cinco 

reais e vinte e quatro 

centavos). 

PRAZO: 20/06/2012 à 

01/04/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
271/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA ME. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE AMPLIAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DAS 

QUADRAS 

POLIESPORTIVAS DAS 

LOCALIDADES DE AYD E 

DEPARTAMENTO. 

VALOR: R$ 325.863,00 

(trezentos e vinte e cinco mil, 

oitocentos e sessenta e três 

reais). 

PRAZO: 20/06/2012 à 

01/04/2012. 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 16 – de 20 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
272/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: FCA 

MELO EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BALANÇAS DIGITAIS. 

VALOR: R$ 3.780,00 (três 

mil, setecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 26/06/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
273/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRÁFICA 

ROCHA LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS GRÁFICOS. 

VALOR: R$ 12.000,00 (doze 

mil reais). 

PRAZO: 26/06/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros, Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

EXTRATO CONTRATO 
274/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA ME. 

OBJETO: OBRA DE 

IMPLANTAÇÃO DE 

EXTENSÃO DE REDE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 

EM DIVERSAS 

LOCALIDADES. 

VALOR: R$ 133.319,90 

(cento e trinta e três mil 

trezentos e dezenove reais e 

noventa centavos). 

PRAZO: 27/06/2012 por 06 

meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
275/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MÁXIMA 

CONSTRUTORA LTDA 

EPP. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE DA EMEB “ALZIRA 

GOMES”. 

VALOR: R$ 858.275,96 

(oitocentos e cinquenta e oito 

reais e noventa e seis 

centavos). 

PRAZO: 27/06/2012 por 12 

meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Educação. 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 17 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
276/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

VALOR: R$ 22.500,00 (vinte 

e dois mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 29/06/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
277/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUSUL LTDA EPP. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE AMPLIAÇÃO DA 

EMEB “PEDRO MILANEZE 

ALTOÉ”. 

VALOR: R$ 533.472,59 

(quinhentos e trinta e três mil, 

quatrocentos e setenta e dois 

reais e cinquenta e nove 

centavos). 

PRAZO: 29/06/2012 por 12 

meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
278/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: CG 

SAÚDE LTDA ME . 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

CONSULTAS MÉDICAS 

AMBULATORIAIS. 

VALOR: R$ 206.400,00 

(duzentos e seis mil e 

quatrocentos reais). 

PRAZO: 29/06/2012 por 12 

meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 –Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

SAAE 

 

CONCURSO PÚBLICO 001/2012 – SAAE 

EDITAL Nº 001/2012 

 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR DO SAAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
classificados no Concurso Público de Provas e Títulos – Edital saae nº 
001/2012, de 23 de março de 2012– cuja classificação final fora 
homologada através do Edital de Homologação de 20/06/12, para 
comparecerem ao SAAE de Vargem Alta, Setor de Recursos Humanos, sito 
a Rua Willian Rose N° 155, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 
16/07/12 a 03 de agosto de 2012, nos dias úteis, no horário de 07:00 às 
11:00h, munidos da documentação relacionada abaixo, para nomeação nos 
respectivos cargos de provimento efetivo, pelo regime estatutário. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

Cargo: Operador de Estação de Tratamento de Água e Esgoto Pedra 
Branca 

Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 03 Lucian Xavier Ribeiro 87,5 Classificado 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 18 – de 20 
 

Cargo: Operador de Estação de Tratamento de Água e Esgoto Sede 
Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 37 João Marcos  Martins 
Toledo Filho 

100 Classificado 

  

 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (caso possua) (cópia autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os cargos 

obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe (para os 

cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório Eleitoral 

ou no site do TSE) (original) 
 Certidão de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido no site 

da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter junto ao Fórum da Comarca 

de residência) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no site: 

www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 

autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 a 

14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) a ser 

obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos Humanos do 
SAAE 

 Declaração de bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos do SAAE 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 
Alta, mediante a apresentação dos exames relacionados abaixo: 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

Operador de Estação de Tratamento 
de Água e Esgoto da SEDE e Pedra 
Banca. e  Laboratorista 

EXAMES 
LABORATORIAIS 

 Todas as idades 
- Hemograma 
Completo; 

- Glicose de jejum; 

- VDRL; 

- Urina – EAS 

- Fezes – EPF 

 

 Acima de 40 
anos: 

- Colesterol Total; 

- Colesterol HDL; 

- Triglicerídeos 

 

 Consulta 
Médica:  

- Anamnese 
ocupacional; 

- Exame Físico e 
Mental. 

 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento 
com o médico do Trabalho Dr. Ernani Guilhon Loures, designado pelo 
SAAE, no Laboratório de Análises Clínicas Biologic do Município de 
Vargem Alta-ES, pessoalmente ou através do telefone 28 3528 1200, no 
horário de 7:00h às 17:00h. 

 

 

Vargem Alta – ES, 13 de julho de 2012. 

                                                                      

 

 Julimar Debona Sartorí 

 Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 19 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OUVIDORIA - PMVA 

 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 

(28) 3528-1371 

EMAIL: 

ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 
LOCAL DE ATENDIMENTO: CASA DO CIDADÃO  

 

 



Sexta - feira, 13 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 360 Página 20 – de 20 
 

 ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 

JULIMAR PAIVA FERRAZ 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 
 

APARECIDA SILVA CAMPOS 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

GABRIEL MAGRI 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

GISLANE SOUZA SANTOS 
GOVERNO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 


